ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO CURADOR Nº 324

Aos dezessete (17) dias do mês de maio (05) do ano de dois mil e vinte quatro (2024), 1
reuniram-se na sala de reuniões da sede do Instituto de Previdência Social dos 2
Servidores Municipais de Chapadão do Sul – MS (IPMCS), sito a Avenida Seis nº 3
1211, no centro de Chapadão do Sul – Estado de Mato Grosso do Sul, os membros 4
do Conselho Curador, nomeados pelo Decreto Municipal nº3.915, de 01 de março de 5
2024, publicado no Diário Oficial nº 3.196 de mesma data, para realizar a posse de 6
suas funções e deliberar sobre os assuntos de interesse do instituto. A presente 7
reunião contou com a presença dos seguintes membros titulares do Conselho 8
Curador: Agnes Marli Maier Scheer Miler, Cristiana de Fatima Kosloski Helmich, Denir 9
Marcelino de Paula, Laurentina Lurdes Bacca Agnes, Gustavo Flesch Werneck 10
Passos, Rodrigo de Moraes Gamba, Sandro Elias de Souza e Wanderley Vaz da 11
Costa Júnior. A reunião também contou com a presença da Diretora Presidente do 12
IPMCS, a Sra. Maristela Fraga Domingues, do Diretor Financeiro, Sr. Jairo de Freitas 13
Cardoso. Dando início a reunião a Presidente do Conselho Curador, Sra. Agnes, 14
agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião com a presença do Sr. Pedro da 15
empresa de investimento GRID INVESTIMENTOS, o qual apresentou um pouco da 16
história da empresa, contando um pouco sobre sua carteira de clientes e valores da 17
empresa, falou também sobre o seu portfólio de fundos. Na sequencia falou do cenário 18
econômico, falando que os juros como se encontram em baixa acabam afetando 19
diretamente nossas opções de investimento aqui no Brasil, explanando também que 20
para o cenário dos RPPS no país uma SELIC mais alta torna mais fácil atingir a meta 21
atuarial. Falou também sobre títulos públicos e demais tipos de fundos para 22
investimentos pensando em RPPS. O conselho curador votou na sequencia sobre 23
credenciar a empresa Genial Investimentos Corretora de Valores Mobiliários S.A., do 24
CNPJ nº 27.652.684/0001-62, todos votaram a favor de credenciar a corretora, para 25
trazer mais uma opção de cotação para o Instituto de Previdência Social dos 26
Servidores Municipais de Chapadão do Sul. O comitê de investimentos em sua 27
reunião conversou sobre aplicar o saldo remanescente dos recursos enviados 28
mensalmente da Prefeitura Municipal que giram em torno de R$ 1.500.000,00 (hum 29
milhão e quinhentos mil reais), sendo gasto algo em torno de R$ 1.300.000,00 (hum 30
milhão e trezentos mil reais) com folha de pagamentos dos benefícios, sobrando hoje 31
algo em torno de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), contando o saldo dos meses 32
acumulados. BB Previdenciário Fluxo RF, do CNPJ 13.077.415/0001-05 tem tido um 33
rendimento de 3,19 (três vírgula dezenove pontos percentuais) e o BB RF CP 34
Automático, do CNPJ 42.592.315/0001-15, tem um rendimento de 2,65 (dois virgula 35
sessenta cinco pontos percentuais), como estão mostrando boas rentabilidades, por 36
sugestão do Comitê de Investimentos, serão mantidos os valores nessas contas. Na 37
sequência a Sra. Maristela, falou sobre a participação no Evento de Contabilidade 38
Aplicada ao Setor Público, trazendo os conhecimentos adquiridos no evento, falou 39
sobre a revisão do texto da Súmula Vinculante 33, a qual disciplina a aplicação das 40

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  G
U

S
T

A
V

O
 F

LE
S

C
H

 W
E

R
N

E
C

K
 P

A
S

S
O

S
, D

E
N

IR
 M

A
R

C
E

LI
N

O
 D

E
 P

A
U

LA
, L

A
U

R
E

N
T

IN
A

 L
U

R
D

E
S

 B
A

C
C

A
 A

G
N

E
S

, R
O

D
R

IG
O

 D
E

 M
O

R
A

E
S

 G
A

M
B

A
, A

G
N

E
S

 M
A

R
LI

 M
A

IE
R

 S
C

H
E

E
R

 M
IL

E
R

 ,
C

R
IS

T
IA

N
A

 D
E

 F
A

T
IM

A
 K

O
S

LO
S

K
I H

E
LM

IC
H

, S
A

N
D

R
O

 E
LI

A
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 W
A

N
D

E
R

LE
I V

A
Z

 D
A

 C
O

S
T

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

0F
F

-9
B

F
C

-3
46

E
-0

A
96

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

0F
F

-9
B

F
C

-3
46

E
-0

A
96

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO CURADOR Nº 324

regras do regime geral da previdência social sobre aposentadoria especial aos 41
servidores públicos, ocorrido votação no Supremo Tribunal Federal, foi decidido 42
portanto que não é necessário atualizar o enunciado, conforme solicitado pela 43
Procuradoria Geral da República na súmula 33, pois a Emenda Constitucional 44
103/2019 tapou as lacunas legislativas que prejudicavam a situação previdenciária 45
dos servidores com deficiência. A Sra. Maristela falou também sobre o Congresso da 46
ANEPREM, que ocorreria no Rio Grande do Sul, que porém devido a todas aos 47
problemas climáticos ocorridos no estado, decidiu-se por transferir o Congresso para 48
a Cidade de Campo Grande, em Mato Grosso do Sul, para o mês de agosto, com data 49
a ser definida. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a presente reunião e eu 50
Gustavo Flesch Werneck Passos lavrei a presente ata que será devidamente assinada 51
digitalmente (via 1doc) pelos presentes. 52

 53

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  G
U

S
T

A
V

O
 F

LE
S

C
H

 W
E

R
N

E
C

K
 P

A
S

S
O

S
, D

E
N

IR
 M

A
R

C
E

LI
N

O
 D

E
 P

A
U

LA
, L

A
U

R
E

N
T

IN
A

 L
U

R
D

E
S

 B
A

C
C

A
 A

G
N

E
S

, R
O

D
R

IG
O

 D
E

 M
O

R
A

E
S

 G
A

M
B

A
, A

G
N

E
S

 M
A

R
LI

 M
A

IE
R

 S
C

H
E

E
R

 M
IL

E
R

 ,
C

R
IS

T
IA

N
A

 D
E

 F
A

T
IM

A
 K

O
S

LO
S

K
I H

E
LM

IC
H

, S
A

N
D

R
O

 E
LI

A
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 W
A

N
D

E
R

LE
I V

A
Z

 D
A

 C
O

S
T

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

0F
F

-9
B

F
C

-3
46

E
-0

A
96

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

0F
F

-9
B

F
C

-3
46

E
-0

A
96

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C0FF-9BFC-346E-0A96

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GUSTAVO FLESCH WERNECK PASSOS (CPF 132.XXX.XXX-19) em 23/05/2024 07:16:35

(GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DENIR MARCELINO DE PAULA (CPF 761.XXX.XXX-49) em 23/05/2024 07:20:23 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LAURENTINA LURDES BACCA AGNES (CPF 502.XXX.XXX-15) em 23/05/2024 07:20:56 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO DE MORAES GAMBA (CPF 216.XXX.XXX-17) em 23/05/2024 07:24:49 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AGNES MARLI MAIER SCHEER MILER (CPF 562.XXX.XXX-15) em 23/05/2024 07:54:18 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CRISTIANA DE FATIMA KOSLOSKI HELMICH (CPF 921.XXX.XXX-91) em 23/05/2024 07:59:45

(GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC Instituto Fenacon RFB G3  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

SANDRO ELIAS DE SOUZA (CPF 939.XXX.XXX-00) em 24/05/2024 14:46:23 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WANDERLEI VAZ DA COSTA JUNIOR (CPF 796.XXX.XXX-68) em 24/05/2024 17:04:46 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/C0FF-9BFC-346E-0A96